
Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   

N° 10 

Del OGGETTO:  
 

  

   30/07/2019     

 

 
ADESIONE ALL’ALBO DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – 

ENTE CAPOFILA COMUNITA’ MONTANA DEL GOCEANO. 
 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di  luglio alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto. 

Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 

         

Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   
Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 

         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la legge 6 marzo 2001 n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile 
Nazionale, su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo 
normativo; 
 
VISTA la legge 6 giugno 2016, n 106, recante all’art. 1, comma 2, “Delega al Governo per 
la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per al disciplina del Servizio Civile 
Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la 

Ufficio di Segreteria 
dSegreteria 

 



Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 2 

revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’art. 8 
dello stesso testo i principi e i criteri direttivi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, N. 40 (“Istituzione e Disciplina de Servizio 
Civile Universale, a norma dell’Art. 8 della Legge 6 giugno 2016, n. 106”), che stabilisce, 
all’art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono 
tenuti a iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in 
materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTO il Testo Coordinato e Integrato 9 maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” 
e della Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che 
stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione 
dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria per la 
presentazione dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile Universale; 
 
VISTA la Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale; 
 
CONSIDERATO: 
Che il Comune di Anela è legato da vincoli associativi alla Comunità Montana del Goceano; 
 
Che la struttura organizzativa della Comunità Montana del Goceano è adeguata a 
rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti si 
Servizio Civile, come richiesto dalla normativa vigente; 
 
DATO ATTO che la Comunità Montana del Goceano con delibera n. 10 del 30/05/2019 
intende iscriversi all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale quale ente capofila di altri 
soggetti; 
 
DATO ATTO che gli operatori volontari del Servizio Civile Universale saranno destinati alle 
aree di intervento proprie delle politiche sociali, educative, agricole, della protezione civile, 
della tutela del patrimonio ambientale e del patrimonio storico-artistico e culturale;  
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
L’adesione del Comune di Anela, in qualità di ente di accoglienza della Comunità Montana 
del Goceano, ente capofila, all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, al fine di 
beneficiare dei programmi di intervento triennali e di progetti di servizio civile universale 
annuali; 
 
di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere tutti i documenti e atti previsti dalla normativa 
e necessari per concludere la procedura di accreditamento  

 
di dichiarare, con separata votazione all’unanimità espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 



Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 
 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Antonio Ara 

                                                     
   

________________________________________________________________________________________ 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL. 
 
 
Data   29/07/2019                                                                                  Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                  F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 

 

________________________________________________________________________________________ 
N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 01/08/2019 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  30/07/2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    01/08/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   01/08/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


